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تشییع پیکر مطهر دو شهید گیلانی 

مدافع امنیت در رشت
گیلان امروز- پیکر مطهر شهیدان مدافع امنیت استواریکم پویا 
رحمت طلب ضیابری و استواریکم علیرضا آقاجانی صبح دیروز با 

حضور اقشار مختلف در رشت تشییع شد.
شهیدان علیرضا آقاجانی و پویا رحمت طلب ضیابری روز شنبه 
هفته جاری در درگیری اشرار مسلح با گشت انتظامی در گوهرکوه 
شهرستان تفتان استان سیستان و بلوچستان به شهادت رسیدند.

استاندار گیلان در جریان مراسم تشییع پیکر مطهر این ۲ شهید 
مدافع امنیت اظهار کرد: نیروهای نظامی و انتظامی برای امنیت 
کشور شهدای گرانقدری را تقدیم نظام جمهوری اسلامی کرده اند 
و آمار شهدای امنیت نشان می دهد که این امنیت محصول بسیار 

پرهزینه  و حاصل جانفشانی های فرزندان این مرز و بوم است.
هادی حق شناس افزود: فرزندان این کشور برای امنیت و بقای 
ملت و نظام جمهوری اسلامی در حراست از این آب و خاک و 
اینک  و  کنند  تقدیم می  را  عزیزمان جان خود  مرزهای کشور 
وظیفه همه از جمله مسئولان است تا با خدمت برای پیشرفت و 
آبادانی کشور از خون شهدا و جانفشانی های آنان پاسداری کنند.

باغ موزه دفاع مقدس گیلان 
به بهره برداری رسید

گیلان امروز- با دستور ویدئوکنفرانسی رئیس جمهور و با حضور 
استاندار گیلان و سایر مسئولان استانی، مرکز فرهنگی و باغ موزه 

دفاع مقدس گیلان در رشت افتتاح شد.
استان  مقدس  دفاع  باغ موزه  افتتاح  آیین  در  حق شناس  هادی 
گیلان در محل این مرکز فرهنگی، اظهار کرد: گیلان در دوران 
دفاع مقدس خدمات شایسته و ماندگاری را در حافظه تاریخی 

این کشور و ملت به ثبت رسانده است.
و  فرماندهان  جانفشانی  و  فداکاری  و  ایثارگری  به  اشاره  با  وی 
رزمندگان گیلانی در مقاومت ۳۴ روزه خرمشهر و دفاع از دشت 
سرپل ذهاب و نبرد دریایی ناوهای سهند و جوشن و نبرد هوایی 
افزود: پشتیبانی ۱۵۰۰ کامیونی مردم گیلان از  کمان ۹۹ و...، 
جبهه ها نشان دهنده نقش بی بدیل مردم گیلان در دوران دفاع 
با بیان اینکه ۸۰۰۰ شهید و ۲۴  مقدس است. استاندار گیلان 
هزار جانباز و ۲۶۰۰ آزاده و ۲۴ شهید مدافع حرم را تقدیم کشور 
و نظام اسلامی کردیم، ادامه داد: ۲۰ درصد جمعیت جوان آن روز 

گیلان در جبهه ها حضور داشتند و از کیان کشور دفاع کردند.
حق شناس از افتتاح باغ موزه دفاع مقدس گیلان که در قالب سه 
فاز تعریف شده، خبر داد و تاکید کرد: امروز شاهد بهره برداری 
از فاز اول در قالب آمفی تئاتر و فاز دوم در قالب کتابخانه و مرکز 
اسناد هستیم؛ در فاز سوم نیز ساختمان گالری را احداث می کنیم 

که تا سال آینده به اتمام می رسد.

نیاز صنایع گیلان به تسهیلات 
تبصره ۱۸ بالغ بر ۲۰ همت است

گیلان امروز- معاون امور صنایع و معادن سازمان صنعت، معدن 
و تجارت گیلان برآورد اولیه این اداره کل از نیازهای اولویت بندی 
شده صنایع استان را حداقل ۲۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات از 
محل اعتبارات تبصره ۱۸ اعلام و عنوان کرد: اعتباری که از محل 
یافته  اختصاص  به صنایع  برای سال ۱۴۰۲  قانونی  تبصره  این 

حدود یک پنجم این نیاز است.
سعید اخلاقی در گفت و گو با ایرنا افزود: سپرده گذاری دولت در 
قالب اعتبارات تبصره ۱۸ سال ۱۴۰۲ گیلان برای صنعت حدود 
یک هزار و ۲۳۰ میلیارد ریال تعیین شده در صورتی که بانک های 
عامل معادل ۲ برابر آن  را از منابع داخلی خود اختصاص دهند 
این رقم به سه هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال خواهد رسید که برای 

این استان بسیار ناچیز است.
وی ادامه داد: اعتبارات تبصره ۱۸ سال ۱۴۰۲ انتظارات بخش 
صنعت را برآورده نمی کند؛ نیازمندی های صنایع استان برای 
بسیار  تولیدی  واحدهای  نقدینگی  و  تامین سرمایه در گردش 
بیش از ارقام است اما با توجه به اعتبار ابلاغ شده باید با سرعت 
عمل و اولویت بندی ویژه ای برای واحدهای دارای شاخص های 
بالا(  اشتغالزایی  ضریب  و  بنیان  دانش  محور،  اصلی)صادرات 
صنعت،  سازمان  معاون  کنیم.  جذب  را  اعتبارات  این  حداکثر 
معدن و تجارت گیلان با بیان اینکه اعتبارات تبصره ۱۸ سال 
ریال  میلیارد   ۵۰۰ و  هزار   ۲ که  استان  صنعت  بخش   ۱۴۰۱
بود به طور کامل جذب شد، گفت: اگر در ماه های آینده اعتبار 
تبصره ۲ قانون بودجه ۱۴۰۳ ابلاغ شود می توانیم بخش دیگری 
تصریح  وی  دهیم.  پوشش  را  صنعتی  واحدهای  نیازهای  از 
احیای  با عنوان نهضت  قالب طرحی  اعتباری در  پارسال  کرد: 
امسال  و جذب شد؛  یافت  اختصاص  استان  به  راکد  واحدهای 
تاکنون از این محل اعتباری ابلاغ نشده است اما هدف گذاری ما 
تا پایان سال بازگرداندن ۱۸ واحد صنعتی راکد به چرخه تولید 
ظرفیت  با  واحدها  فروش،  بازار  شرایط  طوریکه طبق  به  است 
های متغیر فعالیت خود را از سر گرفته و تولید و بازار خود را 

گسترش دهند.

شستشوی بیش از ۲۴۰ کیلومتر از 
شبکه آبرسانی شهرستان شفت

توزیع آب شرب  از شبکه  گیلان امروز- حدود ۲۴۱ کیلومتر 
سال  نخست  ماه  شش  طی  احمدسرگوراب  و  شفت  شهرهای 
جاری شستشو شد. به گزارش روابط عمومی و آموزش همگانی 
شرکت آب و فاضلاب گیلان؛ مدیر امور آبفای شفت گفت: طی 
۶ ماه اول سال جاری ۸۹ کیلومتر از خطوط شبکه آبرسانی شهر 
شفت و ۱۵۲ کیلومتر از شبکه شهر احمدسرگوراب شستشو شد.

فرید تقی مهر، ضمن اشاره به اینکه شستشوی شبانه شبکه توزیع 
بر اساس برنامه زمان بندی شده با هدف ارتقاء کیفی آب شرب و نیز 
کاهش کدورت و میزان کلر باقیمانده توسط اکیپ کشیک بخش 
بهره برداری امور شفت انجام می شود، افزود: اجرای این عملیات 

موجب بهبود کیفیت آب شرب ۵ هزار و ۲۰۰ مشترک شد.

شب مجتهد تربیت برگزار شد

محمدعلی مجتهدی گیلانی، مرد نخبه ساز ایران مدرن

الهام کیانپور 
دکتر محمدعلی مجتهدی گیلانی در سال ۱۲۸۷ خورشیدی در لاهیجان 
متولد شد. تولد او مقارن بود با روزهایی که  ایران به حکومت مشروطه دست 
جریان  سلطنت طلب ها  و  مشروطه خواهان  بین  فراوانی  اختلافات  و  یافته 
داشت. او پس از تحصیلات مقدماتی در گیلان در ۱۷ سالگی به تهران رفته 
و وارد مدرسه ی دارالمعلمین شد. مجتهدی در سال ۱۳۱۰ خورشیدی در 
امتحان اعزام محصل به خارج شرکت کرد و به فرانسه رفت و به دنبال آن 

دکترای خود را از دانشگاه سوربن در رشته ی مکانیک اخذ کرد.
به  خورشیدی   ۱۳۱۷ سال  از  ایران  به  مراجعت  از  پس  مجتهدی  دکتر 
سال  مرداد  از  و  منصوب  البرز  دبیرستان  شبانه روزی  قسمت  سرپرستی 
البرز  شده و تا سال ۱۳۵۸ این سمت  ۱۳۲۳خورشیدی، مدیر مدرسه ی 

را بر عهده داشت.
او طی ۳۵ سال هزاران دانش آموز برجسته را تربیت و استعدادهای بسیاری 
را شکوفا کرد. دکتر مجتهدی چنان به کار تعلیم و تربیت جوانان شایسته 
دل بسته بود که در هر پست و مقامی ریاست دبیرستان البرز را رها نکرد. او 
در آبان ماه ۱۳۴۴خورشیدی، مسؤول تأسیس دانشگاه آریامهر)صنعتی شریف 
کنونی( شد. دانشگاهی که از اول مهر ۱۳۴۵خورشیدی، شروع به فعالیت 

کرد.
تاثیر  و  شخصیت  واکاوی  و  تامل  راستای  در  تربیت«  »مجتهد  مراسم 
 ۳ پنج شنبه  روز  عصر  مدرن،  ایران  تکوین  در  مجتهدی  محمدعلی  دکتر 
پژوهشکده ی  همکاری  با  و  گیل  مهرورزان  انجمن  توسط  آبان ماه ۱۴۰۳، 
گیلان شناسی دانشگاه گیلان، با  حضور سخنران این برنامه، فرهاد طاهری، 
نویسنده و پژوهشگر حوزه ی تاریخ فرهنگ معاصر ایران، در تالار اجتماعات 

این مرکز برگزار شد.
فرهاد طاهری با عنوان آن که دکتر مجتهدی در شکل گیری تاریخ مدرن و 
فرهنگ ایران موثر بوده، گفت: در ابتدا باید پیرامون دغدغه های روشنفکران 

و  علوم  توسعه یافتگی  کرد: ۱.  اشاره  مهم  نکته ی  به سه  مدرن   ایران  در 
فنون و گسترش نظام تعلیم و تربیت که در نهایت، بحث رفاه و آسایش را 
دنبال می کرد. ۲. مبارزه با فقر و تبعیض و در نهایت استبداد ۳. جنبش های 

آزادی خواهی و تامل در عقب ماندگی ایران.
وی در ارتباط با اعزام محصلین به اروپا گفت: در آن دوره برای بازگشت 
محصلین به ایران، برنامه ی مشخصی اندیشیده نشده بود. فرم اعزام آن ها به 
اروپا مانند کشاورزی دیم به نظر می رسید که معلوم نبود برداشت محصول 
دنبال  را  رویکرد  سه  بازمی گشتند،  ایران  به  که  محصلانی  باشد.  چگونه 
می کردند: عده ای درمان را فقط در آموزش و پرورش می دیدند و مجتهدی 
در زمره ی این دسته بود که رشد ایران را در کلاس های درس دنبال می کرد. 
دسته ی دوم به دنبال فعالیت های سیاسی مانند: چپ و یا اسلامی بودند. 
مانند: مهندس بازرگان و خلیل ملکی و دسته ی سوم نیز راه برون رفت را در 

تقلید از مظاهر فرهنگ اروپا می دیدند.
از  ایران، راه برون شد  به  بازگشت  از  بیان آن که مجتهدی پس  با  طاهری، 
توسعه نیافتگی ایران و دست یافتن به رفاه و آسایش را در تعلیم و تربیت 
صحیح می دید، گفت: مجتهدی ۳۵ سال ریاست دبیرستان البرز تهران را 
برعهده داشت، او در این عرصه بسیار موفق بود، چرا که او منشا خدمات 
فرهنگی بسیار شد. او یکی از منظم ترین مدارس متوسطه ی ایران را اداره 
از  از تحصیل کرده های برجسته ی کشور  کرد، مدرسه ای که عده ی زیادی 

فارغ التحصیلان آن بودند.
این پژوهشگر حوزه ی تاریخ فرهنگ، از دلایل موفقیت مجتهدی در مدیریت 
دبیرستان البرز، از آموزه های او در آمریکا در حوزه  ی نظم و وجدان کاری نام 
برده و ادامه داد: مجتهدی میراث دار کالج آمریکایی بوده و در دبیرستان البرز، 
الگوی موفقی برای دانش آموزان آن مدرسه به شمار می آمد. او شوق درس 
خواندن را در دانش آموزان زنده نگاه می داشت. قدرت مجتهدی از اعتبار و 

محبوبیت او بین دانش آموزان و اولیای آن ها شکل گرفته بود.

سخنران این نشست، مجتهدی را انسانی پاکدست، درستکار، متعهد و حامی 
فکر  در  فردی که  نمود.  معرفی  امنیتی  برابر سازمان های  در  دانش آموزان 
نبود.  آن  امثال  و  وزیر شدن  بالا چون  به سمت های  رسیدن  و  جاه طلبی 
چراکه او از فسادمالی، زد و بندهای سیاسی و انتخاب افراد بی مایه، همواره 

دوری می کرد.
طاهری در ادامه به اشاره به این مهم که مجتهدی به همان میزانی که در 
اداره ی دبیرستان البرز مقتدر و موفق بود، درریاست دانشگاه صنعتی شربف، 
نیاورد، گفت: در سال ۱۳۴۴ خورشیدی، محمدرضاشاه  به دست  توفیقی 
پهلوی طی فرمانی از مجتهدی درخواست کرد تا دانشگاهی تاسیس کند 
که یکی از حوزه های مهم فرهنگ، تمدن و توسعه ی ایران شود. فعالیت این 
دانشگاه از اول مهرماه ۱۳۴۵خورشیدی آغاز شد، اما مجتهدی موسس این 
دانشگاه، تنها یک سال به عنوان رییس دانشگاه خدمت کرد و این پست پس 

از یک سال به شخص دیگری واگذار شد.
این پژوهشگر، با اشاره به این که در حوزه ی ریاست مجتهدی در دانشگاه 
دلایل  از  یکی  گفت:  هستیم،  رو  روبه  جدی  نقدهای  با  شریف،  صنعتی 
عدم موفقیت مجتهدی در دانشگاه، عدم شناخت صحیح وی از فضای جامعه 
از کاتوزیان، جامعه ای کوتاه مدت بوده  ایران به نقل  بود. چرا که جامعه ی 
و برنامه های بلند مدت ندارد و در این جامعه همه به فکر منافع آنی خود 
ایران، اطلاعات کافی  هستند. مجتهدی از مسایل حاشیه ای جامعه ی روز 
نداشت. تلقی او از تعلیم و تربیت،  همواره شکلی سنتی داشت و وی در 
صدد آن بود که دانشگاه صنعتی شریف را با همان تفکر و شیوه ی مدیریتی 

دبیرستان البرز اداره کند.
این سخنران، بی توجهی به مقوله ی فرهنگ اجتماعی  روز و عدم مطالعه در 
حوزه ی جامعه شناسی را ضعف مجتهدی دانسته و گفت: او هیچ توجهی به 
مطالعات غیرکاری خود نداشت، او نه تاریخ جامعه شناسی خوانده بود و نه به 
مطالعه ی آن علاقه ای نشان می داد. بر همین اساس او در عرصه ی دانشگاه 
نتوانست موفق عمل کند و  حتی بعدها آگاهی و شناخت درستی نیز از 
برکناری خود به دست نیاورد، چرا که او مسایل اجتماعی را ساده انگارانه 

می نگریست.
فعالیت هایی  دنبال  به  پهلوی همواره  آن که محمدرضاشاه  بیان  با  طاهری 
برتر از عملکرد پدرش بود و به همین دلیل به فکر تاسیس دانشگاهی برتر 
از دانشگاه تهران برآمد، افزود: او این امر خطیر را به مجتهدی سپرد و از 
او خواست دانشگاهی تاسیس کند که دانشگاه تهران را از خواب بیهوشی 
بیدار کرده و بر آن سایه بیافکند. محمدرضا به دلیل جنبش های سیاسی 
از سویی  و  نداشت  دانشگاه  این  روسای  و  آن  از  خوشی  دل ِ  دانشگاه  این 
می خواست نظر و آرای شخص او در مدیریت و پیشبرد این دانشگاه در راس 

قرار گرفته و اعتبار آن به نام او ثبت شود.
وی ادامه داد: مجتهدی تا حدی این هدف شاه را نقض غرض کرد. چراکه 
البرز به نام مجتهدی شناخته شد، اعتبار دانشگاه  همانطور که دبیرستان 
حضور  و  نام  به  شدن  شناخته  حال  در  کار  آغاز  در  نیز  شریف  صنعتی 
مجتهدی بود. در تاریخ فرهنگی ایران، اعتبار و شهرت همواره محل منازعه 
بوده است. چونان که در تاریخ ایران نیز موارد زیادی چون غضب محمود 
غرنوی به اعتبار و محبوبیت فردوسی، اختلاف ناصرالدین شاه و امیرکبیر و 
امثال آن را شاهد هستیم. همواره اختلاف میان دیوان و دربار حول این مهم 
وجود داشته است. در این راستا محمدرضاشاه پهلوی نیز  اعتباری را که در 
دانشگاه صنعتی شریف در حال شکل گیری به نام مجتهدی بود، برنتابیده و 

او را برکنار کرد.
طاهری در پایان نقش مجتهدی را در ساختار و توسعه ی فرهنگ ایرانِ مدرن 

تاثیرگذار دانسته و سهم او را در شکل گیری آن، چشمگیر خواند.
گفتنی است، دکتر محمدعلی مجتهدی در سال۱۳۷۰ خورشیدی، خانه  ی 
خود را که در کوچه ی البرز و مشرف به دبیرستان بود، فروخته و برای همیشه 
به فرانسه رفت. وی در سال ۱۳۷۶ خورشیدی در شهر نیس درگذشت و 

همان جا در کنار دخترش به خاک سپرده شد.

)ادامه از صفحه 1(
 واگذاری دارایی های سرمایه ای، به دلیل کاهش سالانه سهم دولت از نفت )و 
افزایش سهم صندوق توسعه ملی( و کاهش برآوردها از فروش اموال دولتی، 
کسری  تامین  برای  مالی  دارایی های  واگذاری  است.  یافته  کاهش  ۱۷درصد 
بودجه از محل انتشار اوراق مالی اسلامی )و گنجاندن اوراق منتشرشده خارج 
هدفمندی  منابع  افزایش  است.  دوبرابر شده  بودجه(  بودجه جداول  از سقف 
یارانه ها ۳۸درصد )در صورت افزایش نرخ تورم( بوده و مشخص نیست دولت 
برای افزایش قیمت حامل های انرژی برنامه ای دارد یا خیر. واگذاری اوراق یا 
به  پیمانکاران(،  و  اجتماعی  تامین  )بانک های  به طلبکاران کلان دولت  اموال 
موجب تکالیف قانون برنامه هفتم توسعه بیش از ۳برابر شده است. استقراض از 
صندوق توسعه ملی با هدف جبران کسری بودجه، ۴۹درصد افزایش یافته است. 

همچنین جمع منابع بودجه دولت حدود ۴۷درصد رشد داشته است.
وضعیت نرخ ارز و درآمدهای گمرکی

و  ۲۸هزار  نرخ  از  وارداتی،  محموله  هر  ارزش  محاسبه  برای  جاری  سال  در 
۵۰۰تومان برای تبدیل دلار به تومان استفاده می شود، اما در سال آینده قرار 
است این نرخ معادل نرخ مرکز مبادله طلا و ارز باشد که هم اکنون حدود ۵۰هزار 
تومان است. بنابراین، در سال آینده واردکننده ها باید مبلغ بیشتری را تحت 
عنوان مالیات بر واردات بپردازند و دولت از این محل رشد ۸۵درصدی درآمد 
را برای خود پیش بینی کرده است. نرخ مالیات ارزش افزوده مشابه سال جاری 
۱۰درصد و نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی )شرکت ها( معادل ۲۵درصد 
خواهد بود. البته در راستای حمایت از تولید، نرخ تولیدکنندگان بورسی ۵درصد 
کاهش خواهد یافت. خودروهای سواری که قیمت روز آنها بیش از ۳میلیارد 
تومان باشد، نسبت به مازاد این مبلغ مشمول مالیات سالانه به نرخ ۲درصد 
خواهند بود. واحدهای مسکونی فاقد اعیان و واحدهای مسکونی با ارزش بیش 
از ۵۰میلیارد تومان، نسبت به مازاد این مبلغ مشمول مالیات سالانه به نرخ 
گامی  امسال  بودجه  یادآور شد لایحه  باید  کلی  به طور  بود.  ۲درصد خواهند 
در راستای بهبود وضعیت شفافیت بودجه ای برداشته است، اما اینکه این گام، 
در نهایت منجر به بهبود دائمی ساختار بودجه می شود یا نه، سوالی است که 

سیاستگذاران اقتصادی کشور باید به آن پاسخ دهند.
رشد 130درصدی یا 40درصدی؟

نگاهی به لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ نشان می دهد که منابع عمومی بودجه در 
این سال با افزایش ۶۸درصدی نسبت به منابع عمومی بودجه سال گذشته به 
۵هزار و ۹۸۷همت رسیده است. یکی از نکات قابل توجه آن است که منابع 
عمومی دولت در سال ۱۴۰۳ با احتساب برخی از اقلام فرابودجه معادل ۳هزار 
و ۵۷۳همت بوده است. اگر ارقام فرابودجه در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ را در 
نظر نگیریم، منابع عمومی دولت در سال جاری نسبت به سال گذشته رشد 
بیش از دوبرابری را تجربه کرده است. به همین دلیل می توان گفت بودجه سال 
آینده صرف نظر از یکپارچه سازی بودجه، همچنان انبساطی است که این مساله 

با سیاست اصلی دولت، یعنی ایجاد ثبات اقتصادی و مهار تورم، در تناقض است. 
مژگان خانلو روز گذشته در پاسخ به پرسش روزنامه نگار »دنیای اقتصاد« مبنی 
بر چرایی انبساطی بودن بودجه سال آینده توضیح داد: »رشد تجمیع منابع 
خارج از بودجه در ظاهر اعداد بودجه مشاهده می شود. با این حال، برای ارزیابی 
دقیق تر، نیاز است منابع و مصارف در سقف کلی بودجه شفاف تر بررسی شوند. 
در حال حاضر، منابع هدفمندی یارانه ها حدود ۷۳۵همت پیش بینی شده، اما 
مصارف آن به دلیل افزایش هزینه های مرتبط با هدفمندی، شامل هزینه خرید 
یارانه  و  امداد  و کمیته  بهزیستی  دارو، مستمری مددجویان  تضمینی گندم، 
و  منابع  در  تعادل  عدم  به  منجر  تفاوت  این  است.  بر ۹۳۵همت  بالغ  نقدی، 
مصارف بودجه شده است.« او در این باره ادامه داد: »موضوع دیگری که باید به 
آن توجه داشت، تحویل نفت به نیروهای مسلح و سایر دستگاه ها در قالب تقویت 
بنیه دفاعی و اجرای وظایف خاص است. در این خصوص، حدود ۵۶۰همت به 
ارقام  این  است.  تعلق گرفته  به سایر دستگاه ها  و ۱۲۶همت  نیروهای مسلح 
در بودجه سال ۱۴۰۳ نسبت به سال های گذشته متفاوت است. به طور کلی، 
برای ارزیابی رشد و تجزیه وتحلیل این ارقام، هر کدام از این مبالغ باید با توجه 
به محتوای خاص خود در نظر گرفته شود. یعنی علاوه بر آنکه فرابودجه وارد 
بودجه شده، به مقتضیات هر عدد ارقام دیگری نیز وارد بودجه شده است. اگر هر 
عددی را با محتوای خاص خودش در نظر بگیریم و فرابودجه را به صورت کامل 
از منابع عمومی خارج کنیم، رشد حدود ۴۰درصدی رخ داده است. در نتیجه 
تدقیق اعداد به لحاظ شفافیت متفاوت از چیزی است که در ظاهر وجود دارد.«

ارز ترجیحی تعدیل می شود
بررسی تجربه دولت سیزدهم در زمینه اصلاح ارز ترجیحی، یا به عبارت دیگر 
حذف ارز ترجیحی، یادآور یک شوک قیمتی متمرکز بر کالاهای خوراکی است. 
با این حال همزمان با شوک ارزی در زمستان سال ۱۴۰۱، دولت برای جلوگیری 
و  ۲۸هزار  نرخ  با  ترجیحی  ارز  تخصیص  اساسی  کالاهای  قیمت  افزایش  از 
۵۰۰تومان را در دستور کار خود قرار داد. با گذشت زمان و به وجود آمدن گپ 
قیمتی چشمگیر میان نرخ ارز ترجیحی و نرخ ارز در بازار آزاد، تخصیص این 
ارز به یک بار مالی بزرگ برای بودجه تبدیل شده است. به همین دلیل دولت 
قصد دارد در مسیر اصلاح قیمت ارز ترجیحی و تک نرخی شدن ارز گام بردارد.

سخنگوی ستاد بودجه در نشست خود با اشاره به سیاست های دولت چهاردهم 
در زمینه اصلاح قیمت ارز ترجیحی توضیح داد: »در بودجه، نرخ ارز به عنوان 
مبنای محاسباتی تسعیر منابع ارزی دولت برای کالا های اساسی و حقوق ورودی 
مشخص می شود. ارز ترجیحی که اکنون به نام »ارز ۲۸۵۰۰تومانی« شناخته 
تجهیزات  دارو،  مانند گندم،  اساسی  واردات کالا های  برای  می شود، همچنان 
پزشکی و نهاده های دامی مورد استفاده قرار می گیرد تا قیمت این کالا ها در 

بازار کنترل شود.«
او در این زمینه ادامه داد: »دولت تاکید دارد که بودجه نباید محل تعیین نرخ 
ارز باشد، بلکه نقش بودجه صرفا ارائه مبانی محاسباتی برای تسعیر درآمد های 

ارزی به ریال است. هدف سیاستگذاری ارزی دولت نیز کاهش تدریجی و حذف 
تعدد نرخ ها و حرکت به سوی تک نرخی شدن ارز است تا از آسیب های اقتصادی 
و تورمی ناشی از چندنرخی بودن ارز جلوگیری شود؛ بر این اساس، نرخ ارز 
ترجیحی برای سال آینده به صورت میانگین و تدریجی با توجه به تورم تعدیل 
خواهد شد و این سیاست به عنوان بخشی از برنامه دولت در تثبیت قیمت ها و 

مهار تورم به کار گرفته خواهد شد.«
لزوم اصلاح نظام قیمتی بنزین

بحث های  جاری،  سال  تابستان  در  چهاردهم  دولت  کار  به  آغاز  با  همزمان 
مربوط به اصلاح قیمت  حامل های انرژی دوباره بر سر زبان ها افتاده است. اولین 
روز آبان ماه، حمید پور محمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، با رونمایی از 
لایحه بودجه ۱۴۰۴، اعلام کرد که در سال های اخیر مصرف بنزین به شکل 
غیرقابل کنترلی افزایش یافته و طی چند سال اخیر، مصرف حدود ۴۰درصد 
از  شد  خواهیم  مجبور  کند،  پیدا  ادامه  روند  این  اگر  است.  داشته  افزایش 
بودجه های دیگر مانند حقوق کارمندان و بازنشستگان کسر کنیم تا هزینه های 
واردات بنزین تامین شود. یکی از راهکارهای ارائه شده توسط دولت برای کنترل 
مصرف بنزین واردات خودروهای نو و همچنین افزایش کیفیت تولید خودروهای 
داخلی است. روز گذشته نیز مژگان خانلو، سخنگوی ستاد بودجه، در نشست 
مذکور به مساله اصلاحات مورد نیاز در زمینه قیمت حامل های انرژی اشاره کرد 
و در این زمینه گفت: »درحال حاضر در لایحه بودجه ۱۴۰۴ تغییری در میزان 
مصرف و هزینه های بنزین مشاهده نمی شود. اما ناگزیر باید به سمت اصلاحاتی 
حرکت کنیم که به افزایش تولید و بهره وری منجر شود، اصلاحاتی که در قانون 
بودجه و برنامه ها پیش بینی شده اند. اصلاحات نظام قیمتی و دستوری برای 
رشد بهره برداری، به ویژه در حوزه انرژی و قیمت های دستوری، ضروری است. 
اما این اصلاحات نیاز به تصمیم گیری های کلان و مناسب دارد که همه جوانب 
را در نظر بگیرد و صرفا محدود به اصلاح قیمتی نباشد. سیاست های غیرقیمتی 
و موثرتر از سیاست های قیمتی نیز برای کنترل و بهینه سازی مصرف وجود دارد؛ 
از جمله بهبود کیفیت تولید خودروهای داخلی که می تواند بیش از سیاست های 

قیمتی به مصرف بهینه بنزین کمک کند.«
افزایش چشمگیر  و  نفت  محدودیت صادرات  به  نشست  این  در  او همچنین 
مصرف بنزین اشاره کرد و توضیح داد: »با افزایش مداوم مصرف و رشد اعداد و 
ارقام، مصرف بنزین از توان تولید فراتر رفته است. این شیوه مصرف هم از نظر 
اقتصادی و هم عقل سلیم قابل تایید نیست و باید اصلاحات به صورت تدریجی 
و همه جانبه اعمال شوند. اصلاح یک نقطه از پازل بدون توجه به سایر بخش ها، 
مشکل را حل نمی کند و شاید آن را تشدید کند. بنابراین، تصمیم گیری های 
واردات  بودجه، هزینه  نفتی ضروری است. در لایحه  فرآورده های  برای  کلان 
بنزین پیش بینی شده و فعلا تغییری نسبت به سال جاری ندارد؛ باید منتظر 
تصمیمات آینده در این زمینه باشیم.« بنابراین می توان گفت تصمیمات دولت 

در زمینه افزایش یا عدم افزایش قیمت بنزین در سال آینده شفاف نیست.

سند مالی انبساطی است یا انقباضی؟

پشت صحنه ارقام بودجه


